
MIKASHO NEWS 
　さて、12月10日は「世界人権宣言」が国

際連合により採択された日であり、日本では

12月4日から12月10日までを「人権週間」

が設定されており、全国的に人権に対する理

解と尊重を深める月間となっています。

　本校では、毎年11月に人権

に関する意識を高める大切な

機会と捉え、人権についての

授業や活動を実施しておりま

す。

　今年は、「あったかい　こころの木をつく
ろう」をテーマに、子どもたちが周りの友だ

ちとの関係の中で、うれしかったこと、ほっ

としたこと、ほんわかしたことを授業で出し

合い、自分の行動を見つめ直す機会を取りま

す。

 　前日の雨天による遅延も懸念されましたが、さわやかな晴天のもと、開催することができ

ました。高学年が係活動で進行に携わり、献身的に活動する姿がたいへん頼もしかったで

す。低・中学年の子どもたちも、自分の競技や演技に真剣に取り組み、ハツラツとした様子

を見せてくれました。PTAの役員・各委員のみなさまには、早朝より受付業務等にご尽力い

ただき安全かつ円滑に実施することができました。片付けでは、多くの保護者のみなさまの

ご協力をいただき、あっという間に完了することができました。本当にありがとうございま

した。

��だより10/31/2024 河内�野�立��の�⼩��

　11月8日（木）は本校の38回目の創立記
念日を迎えます。38年間、たくさんの子ど

もたちが学び、成長し、巣立っていきまし

た。この節目を機に、教職員一同さらに一丸

となり、子どもたちが安心して学び、成長し

ていけるよう取り組んでまいります。保護

者、地域のみなさま、今後ともよろしくお願

いいたします。

校長　田中　誠治

　いつも本校の教育活動にご理解とご協力を

賜り、誠にありがとうございます。運動会が

終わり、ようやく秋らしい気候になってまい

りましたが、みなさまいかがお過ごしでしょ

うか。

　この授業を通して、子どもたち一人ひとり

が人権についての理解を深められるよう取り

組んでまいります。学校での学びが、ご家庭

でも話題に上がり、子どもたちの考えを共有

する場を設けていただければと考えておりま

す。ニュースや日常の出来事を通じて、人権

に関連する話題をぜひお子さんと一緒に話し

合っていただければ幸いです。子どもたち

が、家族と共に考え、自分の意見を持ち、そ

れを表現できる場が増えることは、非常に大

切な学びの一環です。

運動会へのご協力ありがとうございました

 　12/４（水）に『タイムチャレンジ』（持久走記録会）を実施します。本校敷地を出

て、遊歩道を中心に走ります。低学年で１kmほど、中学年で1,5kmほど、高学年で２km近

く走ります。当日は保護者の方に、沿道または校内観覧スペースより見守っていただくこ

とも可能です。

　学習指導要領では、体育における「持久走」が、陸上運動の領域

から「体つくり」の領域へと変わりました。他者と競い合うのでは

なく、一定の時間や距離に対してペース配分を考えながらリズムよ

く走ることを目標として取り組みます。自分自身の記録に、楽しみ

ながら挑戦します。

 　運営の詳細につきましては、後日配布しますプリントをご確認く

ださい。

11⽉⾏事予�

PTA文化行事

タイムチャレンジ
　先日テトルでご案内しました通り、PTA文化行

事として、落語会を11/22（金）に予定しており

ます。11/10までお申込みいただけますので、お

誘い合わせの上、ぜひご参加ください。

　詳細は、10/23（水）に配信しましたテトルに

添付しておりますチラシをご覧ください。

　10/29（火）に1,２年生対象のガーデニ

ング教室がありました。花の文化園のスタ

ッフさん、ボランティアさんにご指導いた

だき、ビオラとチューリップを植えまし

た。育てた苗はやがてきれいな花を咲か

せ、卒業式やその後の入学式まで学校を彩

ってくれることでしょう。

ガーデニング教室

http://www.kawachinagano.ed.jp/mikasho/

